

## 1. Hinweis zu den Vergabeunterlagen

Sehr geehrte Damen und Herren,

aufgrund einer eingegangenen Nachfrage werden nachfolgende bzw. beigefügte Erläuterungen/Hinweise für die Erstellung des Angebotes erteilt:

Frage 1:

Wie sieht die aktuelle Zeitplanung (Leistungszeitraum) aus? In den Vergabeunterlagen wird Frühjahr 2024 als Start genannt. Gibt es dazu eine Aktualisierung? 2)

Antwort 1:

Wir arbeiten mit Hochdruck daran, dass der Start so bald wie möglich stattfindet. Im Zuge der Ausschreibung und deren gesetzlichen Grundlagen wäre eine Leistungserbringung ab September möglich. Natürlich sind wir aber gewillt, so schnell wie möglich einen Projektstart zu verzeichnen. Allen Projektpartnern ist es natürlich auch gelegen, wenn ein Start schon eher zu verzeichnen wäre.

Frage 2:

Bei der Bezeichnung "Personenmonate" sind wir uns etwas unsicher. Verstehen Sie darunter die Arbeitszeit für die aufgeführten Positionen nach der Definition: "durchschnittliche Arbeitsmenge in Stunden (20 Tage zu je 8h), die von einer Person in einem Kalendermonat erbracht wird"? Beispielsweise erscheinen für uns 4 Personenmonate für Pos. 1. recht viel im Vergleich zu Pos. 2.10 - 2.12 mit nur jeweils 1 PM.

Antwort 2:

Vielen Dank für Ihre Frage. Mit Personenmonate wurde eine Einheit gefunden, welchen den Aufwand in einer zeitlichen Abgrenzung darstellt. So sind für die Position 1 (Detaillierter Stand der Technik (Metastudie) 4 Personenmonate angegeben, um einen zeitlichen Rahmen zu identifizieren. Ob jetzt 1 Person mit 20 Tage zu je 8 h an der Metastudie arbeitet oder 2 Personen mit 10 Tagen zu je 8 h, sind bitte in Ihrer Kalkulation zu berücksichtigen. Wir möchten nur einen Rahmen bieten, dass bitte innerhalb von 4 Personenmonaten (4 Monate x „x-Personen/Mitarbeiter“ (diese sind vom Bieter einzuschätzen und zu kalkulieren) x 20 Tage x 8 h) eine entsprechende qualitative Metastudie durchgeführt wird. Adaptiert auf die weiteren Positionen (2.10 bis 2.12) bedeutet dies, dass bitte innerhalb von insgesamt 3 Personenmonate eine entsprechende Studie und Konzeptentwicklung zum großflächigen Einsatz von autonomem Shuttle in der Oberlausitz angefertigt werden müsste. Hierfür kann selbstverständlich sich Bezug auf Pos. 1 (Metastudie) genommen werden. Der kalendarische Einsatz dieser Personenmonaten ist dem Bieter selbst überlassen und je nach Aufwand innerhalb der Vertragslaufzeit abzuschätzen. Wichtig ist hierbei nur, dass zum Ende des Projektlaufzeitraumes (31.12.2025) eine Leistungserfüllung zu 100% abgeschlossen ist. Umgangssprachlich: zum 31.12.2025 ist es Ziel des Projektes eine Art Handlungsempfehlung an entsprechende Einrichtungen geben zu können, wie sie in ländlichen Gebieten ein autonomes Fahrzeug einsetzen können. Hinweis: Die Pos. 1 deckt bereits alle Vorarbeiten ab und die kommenden Positionen bauen darauf auf.